legibus & ex Senatusconsultis, & ex vita & sermone communi non modo acute, sed etiam ridicula ac facete. Vbi si verba, non rem sequeremur, confici nihil posset. Itaque claritatis plenum indicium, ac latitiae fuit: in quo quid tibi iuris ciuilis exercitatio profuerit, non intelligo. Dicendi certe ius egregia summa festiuitate, & venustate coniuncta profuit. Plane ex his manifeste appareat in Iureconsulto prorsus damnabile non esse, si aliquando longius & iocundius coram iudice vagetur. Verum redeundo ad illos aduocatos, quos iudex ex suo officio munere aduocationis priuare potest ac solet, inquit Aulus Gellius Noctium Atticarum, libro primo, cap. 22. Memini ego Prætoris docti hominis tribunali me forte assistere, atque ibi aduocatum non incelebrem, sic postulare: ut quam causam dicere, remque quæ agebatur non attingeret: tunc Prætorem ei cuius res erat, dixisse aduocatum eum non habere: & cum is, qui verba faciebat reclamasset, ego illi vit clarissime supersum, respondisse Prætorem festiuit, tu plane superes, non ades, ut voluit Cicero in libro qui inscriptus est de iure ciuili in arte redigendo. Ea autem fuit antiquorum Iureconsultorum, non aduocatorum authoritas. ut non solum à iudicibus non deluderentur, sed eorum responsa iudices sequerentur, ut inquit Cicero libro primo, de oratore. Galba autem alludens varie & copiose multas similitudines afferre: multaq; pro æquitate contra ius dicere, atque illum cum differendo par esse non posset (quamquam fuit Crassus in numero disertorum, sed par Galbae nullo modo) ad authores configuisse, & id quod ipse diceret, & in P. Mutii fratri libris, & in Sex. Aelii commentariis scriptum protulisse, ac tamen concessisse Galbae disputationem sibi probabilem, ac prope veram videri: Attamen quæ causæ sunt eiusmodi, ut de earum iure dubium esse non possit, omnino in iudicium vocari non solent. Fuerunt etiam tres Labeones, maxima iuris ciuilis scientia prædicti: sed unus omnium doctissimus Antistius Labeo, qui cum Cæsare Augusto vixit Trebatii teste discipulus non iuris modo, sed totius quoque antiquitatis, omniumque artium peritissimus, & plane polyhistor, ut refert Gellius, Augusto non admodum carus propter magnam ingenii linguæque libertatem.

C A P. LXXXIX.

A R G V M E N T V M .

Officium suum Iudex non rogatus imponere potest, ut ex causa partibus silentium imponat.

S U M M A R I A .

- 1 Iudex ex suo officio partibus silentium imponere potest.
- 2 Actor si cognoscat male egisse potest à iudice petere, ut sibi silentium imponatur etiam si aduersarius petit procedi in causa.

SExagesimoquinto limitatur, quia Iudex † ex suo officio partibus silentium imponere potest, ut inquit glof. in l. Offidius, in ver. suo. ff. de lega. tertio. Imo subdit etiam Ias. in d. l. omne, num. 3. ff. de offic. assēf. quod si fortasse actor † male egisse cognoscat, po-

K test

test à iudice petere, vt sibi silétiū imponat, & aduterariū in causa econtra à Iudice efflagit & cōtendat, vt voluit Specul. in §. nunc. ostendendum, post princ. in tit. de libel. conceptio. quem valde commen-dat & extollit Bald. subdens neminem id attingere, in l. si quis libellos. C. de appellat. Effectus autem huius dicti propter authen. qui semel. C. quomodo & quan-do iud. magnus quidem est.

C A P. X C.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex ex suo officio recepta sua mercede aduocatum ad consulendum compellere potest,

SExagēsimō sexto limitatur, quia iudex † ex suo officio recepta competenti mercede aduocatos ad consulendum compellere potest, ut inquit Cassa. super constitutio. Regni, in 4. rubr. le mary & le femme. §. 7. num. 37. versic. aduerte, quia, vbi subdit idem tenere Affict. super constitutio. Regni Siciliae, qua incipit, ut vniuersis, in princip. glos. 7. & dicit supra etiam posuisse in titulo, des iustices, in §. Messiers & sergens, in gl. 1. in versic. an quis cogatur.

C A P. X C I.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, vt aduocatos & procuratores litigantibus accommodet.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex officio procuratorem & aduocatum dare potest minoribus.
- 2 Mercedem competentem soluendam esse, semper intelligendum est.
- 3 Iudex, an agere possit aduocatum, ut gratis exhibeat patrocinium alicui pauperi.
- 4 Aduocato licet vendere patrocinium, & iurisconsulto iustum consilium.
- 5 Aduocatos ex publico salario recipientes plereque ciuitates & castra bene instituta habeat, vt pauperibus patrocinium praestent.
- 6 Aduocatus, qui non praefat gratis suum patrocinium pauperibus, an peccet.
- 7 Iudex diuitibus aduocatum dare, an teneatur.
- 8 Indefensus nemo apud antiquos Romanos esse debet.
- 9 Merces conyua aduocati, qua dicatur.

SExagēsimō septimo limitatur, quia iudex † ex suo officio dare debet procuratorem & aduocatum minoribus casu quo eos nō reperiret. l. nec quicquam. §. aduocatos. ff. de offic. proconsul. & tradit Roman. in singul. 462. num. 1. Id autem legibus & statutis municipalibus in bene institutis ciuitatibus vel castris constitutum est, vt extat statutum huius ciuitatis sub Rub. 10. Quod datur procurator vel adiunctus cuilibet, dum in eo dicitur: Quilibet rector, vel iudex forensis ad iustitiam constitutus, teneatur, & debeat parti per se vel alium dare aduocatum & procuratorem in

causis ciuilibus & criminalibus sive mixtis, non solum ad defensam, sed etiam ad offensam, & quilibet aduocatus & procurator, qui legitimam causam inimicitia particularis grauis vel consanguinitatis, affinitatis, vel necessariae absentiae, qua incontinenti sequi deberet, vel aliquam legitimam causam non haberet, teneatur dictum officium acceptare sub pena libraru[m] centum: & omnibus iuriis remediis ad predicta cogi posse, excepta causa sanguinis reo in fortiam constituto: Contra quem nec dari, nec datus cogi posse inuitus, & predicta rector, quilibet & iudex seruare debet sub pena periurii & libraru[m] centum. Et licet in hoc statuto de mercede nihil dicatur: † vt tamen merces debita soluatur, intelligendum est, Alber. enim in l. nec quicquam. §. obseruare, num. 3. ff. de offic. proconsul. & lega. quærrens, an iudex † aduocatum vel procuratorem ut patrocinium suum alicui pauperi gratis exhibeat compellere possit: inquit compelli posse non existimare: nec vt possit irre cautum reperiri. Aduocato † namq[ue] patrocinium suum vendere licet, & iurisperito suum consilium. c. non licet. II. quest. 3. & c. non sane, 14. quest. 5. Et ideo tūc ex publico mercede seu salariū non recipiet, vt notat glos. in l. 1. §. ait prætor. ff. de postul. Verum in plerisque ciuitatibus, † castrisue bene institutis, sunt aduocati & procuratores ex publico stipendia recipientes: ad hoc deputati, vt pauperibus & aliis egenis suū patrocinium impartialiantur: Existimare tamen subdit, † Aduocatos vel procuratores, qui gratis pauperibus patrocinium non praefant peccare, vt latius tradit Alber. à Rosate in l. vnica, versic. item quārō, vtrum Aduocatos, in fine. C. de suffrag. Existimat etiam eodem in loco, Iudicem, Aduocatum vel procuratorem diuitibus † dare non teneri, contrarium tamen videri ex generalitate illius §. ait prætor. in l. 1. ff. ad postulan. In hac autem ciuitate constitutum est in Curia Mag. DD. legum conservatorum, in qua lites & causæ miserabilium personarum pertractantur, vt pro sex mensum, vel anni spacio Aduocatus sorte ex numero Aduocatorum extrahatur: Procuratores vero in qualibet causa, prout rescripto Principis ibi agitari contigerit probata prius paupertate: & id quousq[ue] omnes extracti sint, quibus omnibus extractis & iterum in loculum redactis idem ordo seruatur. Illud etiam omittendum non videtur, idem apud antiquos Romanos † usurpatum fuisse: neminem namque indefensum relinquendum censuerunt, Teste Cicero in oratione pro Murena. Dum etiam supra diximus, Iudicem Aduocatum cogere non posse ad suum patrocinium præstandum, nisi congrua & conuenienti mercede recepta, † id inspecta aduocati facundia intelligendum est, eiusue doctrina & existimatione litisue qualitate, patriæue & loci, vbi lis agitur consuetudine, vt inquit Abb. in cap. 1. extra de officio iudicis. excipientes pauperes, quibus gratis patrocinium præstandum esse arbitratur, vbi Felinus etiam late tradit, & copiose etiam Ias. in l. eum qui res, colum. penult. ff. de procurat. Illud etiam, vt supra diximus, omittendum non est, Iudicem in dandis Aduocatis & procuratoribus potissimum inspicere & curare debere, ne inimicum det, vel econtra valde amicum, vt est text. vbi tradit etiam gl. in d. l. 1. §. ait prætor. ff. de postulan. & de his loquitur August. Berous in suo tractatu questio. familia. quest. 40. num. 5.

C A P.

De Executionibus Tractatus. §. 3. III

C A P. XCII.

ARGUMENTVM.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, vt vni litigantium edictionem procuratorii injungat, et si detectus eius non sit probatus.

S U M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio potest cogere procuratorem ad exhibendum mandatum, vel cauendum de rato.
- 2 Iudex in iis, quæ redderent iudicium nullum, ex suo officio supplere potest.
- 3 Iudex concedere non potest, nec etiam efficere, vt sub hac protestatione litigetur, quod si non constet, quem esse procuratorem, iudicium sit nullum.
- 4 Processus agitatus cum falso procuratore, non est nullus quo ad priuicium falsi procuratoris.
- 5 Officium iudicis resultat ex verbis impersonaliter prolatis.

SExagesimo octavo limitatur, quia vbi cunq; illa exceptio, non habes procuratorum, post litem contestatam obiicitur: non obstante quod ius probandi talem procuratorem esse falsum opponenti in cumbat, Iudex † tamen ex suo officio, si velit huiusmodi circuitum tollere, maxime debet, vt inquit Anch. in consil. 386. num. 3. & Roland. à Valle in consil. 51. num. 6. volum. 1. & magis in terminis Cassa. in consil. 56. num. 17. & in consil. 67. num. 86. & Gozad. in consil. 65. num. 14. & Berou in consil. 120. num. 1. volum. 3. & Socin. iun. in consil. 33. num. 3. volum. 1. & in consil. 88. num. 1. eod. volum. Et ideo dicunt, quod ad hoc circuitus euitetur illa regula, si vinco vincentem te: & tradit etiam Socin. senior in consil. 28. num. 11. volum. 4. & Bertran. in consil. 48. num. 9. volum. 1. Ac prouidere ne tempus frustra labatur, & illud quod inde sequitur nullum sit, vt prædictis occurrat, cum processus cum falso procuratore factus sit nullus, potest eum qui se procuratorem asserit, ad exhibendum mandatum compellere: vel saltem eum cogere, vt de rato caueat: si de mandato dubius sit, vt voluit etiam Ang. in l. Pomponius. §. ratificationis. ff. de procurat. & Bal. in l. licet. in princip. C. de procurat. vbi late Alex. numero 6. & iterum Bal. in l. executionem, colum. 3. Cod. de probat. inquiens esse notabilem gl. in c. i. in verbo, absentia, extra de electio. & rursus idem voluit Bal. in auth. offeratur, colum. 3. C. de litis contesta. & in l. i. Cod. vt quæ defuncti aduocat. & Ang. in l. inter quos. §. alieno. ff. de damno infecto. & Ant. à Butrio in c. cum M. extra de constitut. vbi illam gl. valde notandam esse dicit. & Salic. in d. l. licet. in princ. C. eod. qui dicit di etiam glos. veram esse: vel quod loquatur cum pars amisit procuratorem, quia fuerat absens, vt ibi in tex. Paul. vero Castren. transit simpliciter cum ea glos. & inquit eam in fine, loqui indistincte. At Alex. in eadem l. licet, inquit illam glos. impugnari à tex. in §. alieno, in vers. quod si ei: secundum vnum intellectum, quem ponit ibi Bar. & eodem intellectu eam reprobavit Innoc. in d. §. alieno, in c. cum in iure, extra de officio deleg. adducendo regulam d. l. 4. §. hoc autem iudicium. Et ait illam regulam loqui & intelligi debere in causis spiritualibus, vt puta in causis electionum, in quibus iudicis officium exuberat. c. cum nobis olim, extra de

elect. Domin. autem à sancto Geminia. in d. c. i. distinctionem approbat illius gl. propterea quod ea, quæ iudicium nullum redderent, Iudex † ex suo officio supplere potest, vt notat gl. in c. cupiens. §. ceterum, in vers. contumacia, de elect. lib. 6. & gl. in l. 1. ff. de officio ass. cum similibus. Et ideo inquit eam lecturam, quam ponit Bart. in d. §. alieno, non procedere & haec fuit ipsam et ratio, quam deducit gl. in d. c. i. Subdit tamen Geminia. sub dubio forte, dici posse lecturam Bart. in d. §. alieno. substineri posse, non autem in hoc, vt Iudex † procuratore repellere non possit, sed in eo vt iudex non possit mandare iudicium esse nullum, si eum procuratorem esse non constiterit, vt notari ibidem Bart. Quia de hoc eius non interest, prout si pars ipsa opponeret, vt habeatur in d. §. alieno, in princ. & ibi tradit gl. Huic tamen rationi respondet Innoc. in d. cum in iure, & in d. §. alieno. quod licet iudex quando processus redditur nullus, supplere possit in hoc casu, ex quo processus † vndeque nullus non esset, Iudicem supplere non posse. Nam licet quo ad domini præiudicium, nullus sit: quo tamen ad falsi procuratoris præiudicium subsistit, vt notat glos. in l. si expressum, vers. prescriptio ff. de appellat. Hanc opinionem Alex. in d. l. licet, in princip. veriore existimat in casibus illis, in quibus processus & sententia contra procuratorem subsisterent. Propterea quod in illis glos. illius ratio cessat: in aliis vero non, vt ibidem latius prosequitur Alexan. Hanc præterea opinionem sequitur August. Berous in c. i. extra de accusatio. dum inquit, ne iudex in vanum laboret, parte etiam non opponente ex suo officio posse procuratore comprehendere ad mandatum exhibendum, velsi de eo dubitetur, cauendum compellere posse, vt voluit Aret. in d. cap. 1. extra de accusatio. dum ibi dicitur, in eo non fatigetur accusatus, & sic impersonaliter loquitur. Vnde in futur id etiam iudicis officio fieri posse, argumento l. prima. §. expilatores. ff. de expilato. Nam ex verbis † impersonaliter prolati officium, Iudicis inducitur. & glos. ibi exponit, non fatigetur accusatus, sed repellatur, id est officio iudicis. Sed animaduertendum est, Berou in hoc quo ad tepellendum procuratorem loqui. Præterea eandem conclusionem, quod iudex ex suo officio procuratorem ad ostendendum mandatum compellere possit, tenet etiam Andri. Barbat. in consilio 8. colum. 10. numero 3. volum. secundo, per text. in c. causam, quæ extra de iudic. & in cap. ecclesia. extra vt lite penden. & Petrus Duennas in regula 264. limita. 4. versu. & circa quam, dicit sequi Bal. in dicta l. licet, in principio. C. de procurat. & in d. l. eam exceptionem, codem titulo. & in authen. offeratur. C. de litis contesta. & in l. prima. Cod. quæ defuncti aduocat. & Angel. in l. Pomponius. §. ratificationis. ff. de procurat. & Panorm. in cap. causam quæ, il primo, numero tertio. extra de iudic. & in dicto cap. ecclesia, il primo, extra vt lite penden. & in cap. primo, & in c. nulli, extra de appellat. & But. & Barbat. in dicto c. cum M. extra de constitutio. & Castren. & Roman. in dicto §. alieno.

Verum Petr. Duennas contra hanc conclusio- nem inquit esse text. expressum secundum lectruram Bart. in d. l. inter quos. §. alieno, versic. quod si ei non cauebitur. ff. de damno infecto. vbi inquit Iudicem ex suo officio contrainabilitatem comparatis in iudicio apponere non posse. Et ideo Imola in d. §. alieno, reprehendit illam glos. quam etiam reprobavit inc.

cum in iure peritus, extra de offic. deleg. & mouetur eadem ratione, quod scilicet iudicium non sit fru- stratorium, ex quo executio contra falsum procu- rato rem fieri possit, ut habetur in l. Plautius. ff. de pro- cur. & in l. si se non obtulit. ff. de iudic. & tradit gl. in d. l. licet, in pr. in fi. & in l. si expreßim, in verbo, præscriptio- ne. ff. de appell. & d. gl. in verbo, absentia, in dicto c. r. ex- tra de appell. dicit communiter reprobari Feli. in d. c. causam que, num. i. extra de iudic. & hanc conclusionem vide- tur firmare Paul. Castrensi. in dicta l. licet, in principio, nu- mero 6.

His tamen non obstantibus, & aliis quæ contra illam glos. adducuntur, subdit Petr. Duennas ibidem illam glos. veram esse & communiter approbati, responderetque obiectis, ut ipse idem la- tius prosequitur, & inquit eam sequi Decium in d. c. causam que, num. ii. & num. 13. rursus dicit illam glos. frequentioribus calculis receperam esse: & quod eam se- quitur Roman. in consilio 67. num. 5. & Ripa in dicta l. quarta. §. hoc autem iudicium, numero 49. ff. de damno infecto, subditque iudicando & consulendo ab opinione illius gl. recedendum non esse, cum sit magis communiter approbata, ut inquit etiam Iacobinus à sancto Georgio in in d. l. licet, in principio. num. 9. C. de procur.

C A P. XCIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non roga-
tus impartiri potest, vt aliquem co-
gat ad ostendendum possessionis sue
titulum.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio potest quem cogere ac compellere, vt titulum sue possessionis ostendat.
- 2 Nemo cogitur ostendere titulum sue possessionis.

SExagesimono limitatur, quia iudex † ex suo officio potest quem cogere ac compellere, vt dicat seu ostendat titulum sue possessionis, vt est text. & ibi tradit Bald. in l. in civile est. C. defuit. & refert Affl. in cap. primo. numero 90. in titulo de controuer. inue- stitut. Et si regula sit in contrarium, vt nemo † ad commodum actoris titulum sue possessionis osten- dere non teneatur. l. cogi. ff. de petitio. hered. & in l. spe- ciali. ff. de rei vendic. & l. minus graue. C. de testibus. & l. secunda. C. de probatio. & notat Innocen. in cap. secundo, extra def. seru. non ordinan. & tradit Affl. eodem in loco, numero 78. vbi ad hanc regulam plures alias ponit li- mitationes, vt ibi.

C A P. XCIV.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non roga-
tus impartiri potest, vt cogat reum
ad edendum actori.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex suo officio reum vt edat actori compellere

poteſt, ſed id ex magna cauſa facere debet, & qua- do id procedat.

- 2 Actorum exempla ſunt illius qui ea ſuis pecuniis ex- extrahi curauit.

Septuagesimo limitatur, quia iudex † ex suo offi- cioreum ad edendum actori compellere & co- gere potest, vt inquit Imola in cap. i. extra de probatio. Verum id non ſimpliciter & absolute verum eſſe exiſtimat: ſed tunc demum ſi magna ſubſit æqui- tas: ut puta quia originalia aliquo modo non repe- riuntur. id quod voluit etiam Abb. ibidem, num. 21. & subdit Innocen. addidiffe id, niſi ex magna cauſa non audere reūm compellere, vt propria instru- menta edat, & ſic præcedens dictum limitare vi- detur: Et ideo ibidem inquit Abb. putare intentio- nem Innoc. fuiffe, vt ſi originalia communia non exiēnt, aut falſem non reperiāntur, exempla † ve- ro ſunt apud retin: & ſi propria ipsius rei ſint, ob id, quod ſuis pecuniis ſumi curauerit: attamen ex quo in eis contenta communia ſunt, iudicem ex ſuo officio ad edendum compellere poſſe: id quod ſatis ſibi placere inquit Abb. argumento l. prima, in fin. C. de eden. At vero ſi propria ſint ipſius rei, etiam quo ad contenta in eis: & ſi ex aliquo in eis con- tentorum actor ſuam intentionem fundare poſſit, tunc niſi ex magna cauſa, iudicem reūm compelle- re non debere.

Hæc declaratio probatur ſatis concludenter ex iis, quæ notat Rota in decisio. 208. vbi hoc, vt inquit Abb. firmare videtur. Nam licet inter ſe in multis va- riarent, in hoc tamen concurrere videntur: Quan- doquidem licet vna paf alteri edere non teneatur, ipſe tamen iudex ex ſuo officio ea exhiberi man- dabit, vt ex eis ipſe quid iuriſit, colligere poſſit. Hocidem videtur etiam Anton. à Butrio compro- bare, dum inquit, magnam cauſam, & non leui æ- quitate ſubnixam, ſi alteri parti probandi facultas deficit ac perierit, & eo magis id dicendum eſt, ſi id abſque eius culpa factum ſit. & licet ibidem Abb. quædam in contrarium argumenta deducat, magis tamen communis conclusio eſt illa, de qua ſupra diximus, vt videtur text. in d. l. prima. C. de eden. dum tex. dicit ex cauſa ad iudicis officium pertine- re: non exprimens, an magna eſſe debeat, vel par- ua etiam ſufficiat.

C A P. XCV.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non roga-
tus impartiri potest, vt compellat
Notarium ad edendum pauperi ſine
mercede.

S V M M A R I A.

- 1 Index ex ſuo officio compellere notarium in- dicu. à quo, ſtante paupertate appellantis, vt pro- cessus copiam ſeu exemplum ſine mercede conce- dat.
- 2 Actorum magiſter potest à iudice compelli, vt pauperi actorum exemplum ſine mercede concedat.
- 3 Paupertatis priuilegium eſt, vt pauper acta ſine mer- cede à notario & magiſtro actorum ac etiam alia conſequatur.

De Executionibus Tractatus. §. 3.

113

- 4 Pars vna si priuilegium habeat non soluendi iudici vel notario mercedes suas, vel quid aliud: Pars quoque aduersa, non solum ratione aequalitatis, sed paupertatis quoq; eodem priuilegio riti & frui potest.
- 5 Medicus tenetur pauperibus gratis operam suam impendere.
- 6 Medici non debent dedignari etiam pauperibus succurrere.
- 6 Pauperibus & tenuioribus obsequi laudabilius est, quam turpiter seruire diuitibus.
- 8 Doctor non debet exigere collectam à scholaribus pauperibus.
- 9 Pauperes ad solutionem sportularum non tenentur
- 10 Statutum si disponat, vt cōsultor in quibusdam causis pro mercede sua centum habere debeat: pauperes ab huiusmodi mercede excusantur.
- 11 Pauperes ne cogantur mercedem aduocatis praestare, leges & constitutiones praeципiunt.
- 12 Aduocatus peccat in foro conscientiae, si quicquam à pauperibus accipiat.
- 13 Aduocatus si recusat pro pauperibus patrocinari, iudex eum cogere debet.
- 14 Notarius qui pauperibus consecit inuentarium, ab eis mercedem recipere non debet.
- 15 Paupertas durior est morte.
- 16 Damnati ad mortē excusantur à pena aeterna, quando illicite ablata restituere non possunt, dummodo eos delicti vere puniteat.
- 17 Debitor pauper, qui ob paupertatem soluere non potest: ad interesse lucri cessantis non tenetur.
- 18 Debitori pauperi iudex multam remittere potest.
- 19 Debitor pauper excusatur à perjurio, non tamen à toto.
- 20 Fideiussor propter paupertatem, bona debitoris vendere potest & satisfacere creditori, licet ad vendendum mandatum non habet.
- 21 Pauper non tenetur ad hospitalitatem.
- 22 Pauper ad cōtributionem refectionis ecclesiarum non tenetur.
- 23 Pauperibus collecta ab officiali remittenda est.
- 24 Pauperes à prosequitione appellationis excusantur.
- 25 Pauperibus auferre illud modicum, quod ipsi habent, maxima & capitalis iniuria est, & perinde est ac si illi oculi eruerentur.

Septuagesimus primo limitatur ex eo, quod iudex ad † quem, ex suo mero officio notarium iudicis à quo stante paupertate appellatis compellere potest, vt ei copiam sive exemplum sine mercede cōcedat, vt inquit Afflict. super constitutio. Regni, in constit. appellationum tempora, in quinto notab. in versic. rursus quaro. & resert Rolandus à Valle in consil. 87. num. 35. volum. 2. per text. in l. tam dementis, in fine, iuncta gl. C. de episc. & cler. Quæ sane gl. licet de mercede † seu salario non loquatur auctorum magistri, sed notarii publici inuentarium confidentis: idem tamen existimat Rolan. eodem in loco, dicendū esse de mercede magistri actorum, ob id quod id † ob paupertatis priuilegium factum sit: Et hanc conclusionem sequitur etiam Neuiza. in consil. 44. numero 13. vbi per tex. in l. fin. C. de fructib. & lit. expensis, authoritate Bal. & Salic. ibidem, quod si vna † pars non soluendi iudici & notario eorum mercedem habeat, partem quoque aduersam non solum ratione aequalitatis, sed paupertatis etiam huiusmo-

di priuilegium habere debere: Id autem, vt ipse inquit, abusus in contrarium retorsit, propterea quod ditites id ex quadam gratia consequantur, pauperes vero soluere compelluntur. Hinc quoque est, vt inquit Scribentes, in d. c. ad aures, extra de atate & qualit. & tradit Cardin. Alexand. in c..... 83. distinc. vi medicus † pauperibus gratis operam suam impendere teneatur. Et ratio est, quia apud medicum pecunia vitæ praferri non debet. c. cum satis 86. distinc. & tradit Ripa in tract. de peste, in tit. de remed. ad cur. pestilen. §. remediorum, num. 10. Vbi inquit communiter ab omnibus receptum esse, medicos † dedignari non debere pauperibus subuenire. Laudabilius † namque valde est pauperibus obsequium & operam suam impendere quam diuitibus turpiter & ignominiose ferire, l. Archiatri, vbi tradit etiam Joan. de Prato. C. de profess. & medic. libro decimo. Et facit non modicum illud, quod dicunt Scribentes in c. quia, per illum text. extra de magist. dum voluerunt Doctores † collectā à scholaribus pauperibns exigere non debere: Et ideo dicunt etiam, pauperes † ad sportularum solutionem non teneri, vt inquit glos. in verbo, gratis, quam ponderrat ad hoc Ias. in §. tripli. colum. penult. Institut. de actio. & Pet. Girard. in singul. 73. & Bald. in authen. generaliter, column. prima. Cod. de episcop. & cleric. & Petr. Rebiffus in tractatu de priuileg. scholari. in priuileg. 90. numero 1. & 4. & tradit glos. in verbo, peregrinari, in cap. cum instantia, de censibus. Et facit illud, quod dixit Bologninus in authen. habita, num. 243. C. ne filius pro patre. dum inquit † stante statuto, vt consultor qui busdam in causis pro sua mercede & salario centum habere possit, pauperem à tali mercede vel salario excusandum esse, & ideo reprobat Matthesianum aliter sentientem in notabili 149. Nec id sane mirum videri debet, cum videamus † leges aduocatis inhibere, ne ab eis mercedem vel salaryum recipiant, vt voluit Bal. in l. si furiosi, in verbo, gratis, numer. 11. C. de nup. & Ias. in d. §. tripli. colum. penult. Instit. de actio. vbi tale dictum pium esse, & valde notandum asserit, ex quo pauperes vnde soluant plerunque non habent: ac etiam quia afflictio non est addenda afflito. l. Diuo Marco. ff. de off. præsid. vnde dicit Alber. à Rosate in d. l. §. fin. Cod. de suffi. & in l. nec quicquam. §. fin. ff. de offic. procons. & legati & ibi Ias. in §. vbi decretum, colum. 2. Aduocatum † in foro conscientiae si aliquid à paupere eius rei causa capiat, & ideo pietatis causa quilibet horratur aduocatum vt pauperes pro viribus aliosue huiusmodi miserabiles sua opera industria & patrocinio releuare a suspectias ferre conetur. Et licet vt subdit, eis modo adiumento fuerit, quando tamen eis auxilium præstet, omnia sibi ad'uctum successisse attestatur prout omnibus aliis id facturis successurū fore existimandum est. Idem præterea Alber. à Rosate in l. 1. §. ait prator, in princ. fin. de postulan. & in procam. C. colum. 4. & Didac. in lib. practica. quæst. cap. 6. numero 4. & Alexan. de Ales. in 3. parte summae, quæst. 46. in princ. & Diuus Thomas in 2. quæst. 71. articul. 1. & 4. & Caccialup. in tract. transactio. in 3. quæstio. num. 10. & Hostiens. & Abb. in cap. 1. extra de offic. iudic. Subdit quod si aduocatus patrocinium recusat, iudex † eum compellere potest, ei officium postulandi interdicendo: vel mulctando vel alia huiusmodi pena, vel etiam maiori compellendo. Id quod sequitur etiam Felin. in c. si pro debilitate, colum. 8. extra

de officio iudicis delega. & Ripa in tractat. de peste, parte penult. numero 143. Subdens etiam aliter saluari non posse, ex quo abscondit talentum domini sui, vt ait Gregorius super homilia Matthei 15. His etiam illud addi potest, iura disponere, notarium † qui pauperibus conficit instrumentum, ab eis mercedem suorum laborum recipere non debere, vt voluit Roman. in l. si vero. §. de viro. in fallen. 46. ff. soluto matrimonio. per text. in d. l. tam dementis, in fine. vbi tradit etiam glof. C. de episcop. & cleric. Vbi licet lex generaliter dicat tabellionibus permisum esse, pro suis laboribus instrumentorum confectorum mercedem petere posse; id tamen ad casum inopiae & afflictionis extendendum non esse, & idem voluit Alexan. in l. argentarius, in fine princip. ff. de eden. & Ias. in dicto §. tripli, colum penult. in fauorem pauperum.

Quæ sane † morte durior est, vt inquit Bal. in l. cum & filii. Cod. qui bonis ced. poss. Videmus præterea ad mortem damnatos, † si ea quæ illicite subtraxerunt, restituere non possunt ab æterna pœna excusari, dummodo eos delicti commissi iure pœnitentia, vt inquit Abb. in c. cum tu, colum. 1. exira de vſur. & Lucas de Penna in l. fin. colum. 2. versic. secundo propter paupertatem. C. de his. qui num. libe. lib. 10. Accedit etiam illud, quod firmat Diuus Antonius, Archiepiscopus Florentinus, in secunda parte sue summae, in tit. de auaritia, car. 29. versic. Quid de pœna apposita. quem sequitur Afflict. in decilio. 20. numero tertio.

dum inquiet pauperem debitorem, † qui ob paupertatem soluere non potest, ad interesse lucri cef-

santis non teneri: Quibus etiam iudex † multa remittere potest, vt ait etiam Bal. in l. illicitas, §. fin. ff. de officio præsid. & in l. acceptam, queſt. 23. C. de vſur. & Hippol. Marsil. in consilio decimo. numero quarto. & Lucas de Penna in loco supra relato, numero decimotertio. & Hostiens. in summa deponit. & remissio. §. fin. columna prima, versic. vbi nihil omnino. ipsumque † etiam à peririo excusare, vt voluit Innocen. in c. P. & G. extra de officio. delega. & Bal. in consilio ducentesimo quinquagesimoprimo, colum. penult. in fine, volum. 1. Præterea comprobatur etiam ex eo quod fideiſſor mandato ad vendendum vendere potest, & creditori satisfacere, vt inquit Felin. in c. bi. qui, extra de testibus. & sequitur Hippol. Marsil. in dicto consilio 10. numero 37. Pariter etiam, † vt ad hospitalitatem, probat text. in cap. de monachis, extra de præben. Nec etiam ad † onus contributionis reficiendarum ecclesiarum. c. de his. extra de edifican. eccl. prout etiam eiusdem collecta † ab officialibus remitti potest, vt inquit Roman. in consil. 269. in secundo dubio. & Ioa. de Platea in l. omnes. la prima, in versic. ultimo nota. Cod. de anno & tribut. libro decimo. & Felin. in c. significantibus. colum. 2. versic. tertium est, extra de officio. delega. & Hippol. Marsil. in dicto consilio 10. numero quadragesimo. in fine. & Bal. in auth. defuncto, in fine. Cod. ad Senatus consul. Trebellian. & recentiores in tractatu de fisco, in 7. notabili. & Petrus de Antib. in tracta de mune. numero quinquagesimoprimo. & Pet. de Vbal. in tract. de collect. numero 9. Hinc etiam dixerunt communiter Doctores in c. ex ratione, extra de appellatio. excusari † à prosecutione appellationis, vt voluit Bal. in consilio 5. volumine primo, duplicato in consilio 449. volum. quinto. & Matthesilanus in sing. fina. & Petrus Girard. in singul. 75. dum inquit, id notandum esse pro iis, qui ad curiam Romanam appellant,

& infra annum propter inopiam appellationem prosequi non possunt: Nam ipsa inopia ad consequendum biennium iusta & probabilis causa est, vt dicit Felin. in loco supra relato, versic. & tu notabis. & Hippol. Marsil. in sua practica, in §. ordine, num. 12. & hanc communem esse opinionem inquit Decius in consil. 436. num. 22. & Marsil in d. consil. 10. num. 37. & in consil. 97. num. 19. Maxima † namque & capitalis iniuria est, pauperibus illum modicum, quod ipsi habent auferre, ac perinde est, vt si ipsis oculi eruerentur, vt inquit Bald. in dicta l. illicitas. §. veritas. In his enim casibus illud quilibet semper præ oculis habere debet, quod in Euangeliō dicitur, ibi, Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur.

C A P. X C V I.

A R G U M E N T U M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, vt cogat debitorum desistere ab exactione vſurarum, etsi debitor eas soluere iurauerit.

S U M M A R I A.

- 1 Index ex officio potest compellere creditorem, vt desistat ab actione vſurarum, licet debitor eas soluere iurauerit.
- 2 Index etiam secundum ius ciuale ex officio illicitas exactiones prohibere debet.
- 3 Index non supplet ad commodum priuatorum, cum mandat vſuras restituiri, sed publica utilitatibus & animarum.
- 4 Iudex videns expresse contractum vſurarium ex officio compescere creditores potest & prohibere, ne exigant vſuras.
- 5 Clausula in contractibus vſurariis apponi solita.
- 6 Vſurarum exactiōē index ex suo officio impedire potest & præuenire ante consummationem peccati.

Septuagesimo secundo limitatur, quia iudex † ex suo officio creditorem, vt desistat ab executione vſuram, licet debitor vſuras soluere iurauerit compellere potest, vt est text. in c. tuas, extra de vſuris, & tradit Natta in consil. 497. num. 5. volum. 3. Et si vt ibidem subdit Natta, soleat ad illum textum responderi pluribus modis, & primo ibi, debitores non solum iureiurando promisisse vſuras soluere, sed solutas etiam non repeterere: Quandoquidem in eo casu cum nullum aliud remediu debitori competenteret, illi in subsidium concessum est, vt creditores ab huiusmodi vſurarum exactione desistant, cogi possint: id quod locum non habet, vbi debitores duntaxat vſuras soluere iureiurando promiserunt: ex quo non sunt omni remedio & auxilio destituti: Sed vt soluant & repetant, iure prouisum est c. debitores, extra de iureiuran. & voluit Imola ponderando illud verbum forte, in cap. 1. eod. tit. & tradit etiam in consil. 293. in hac consultatione, colum. 2. volum.

4 Subdit tamen Natta in dicto consil. 497. numero 5. hanc Imolæ responsionem satis ambiguam esse: quia text. in d. c. tuas, suam decisionem in eo nō fundat: q̄ debitor contra vſurarium aliud remedium non

De Executionibus, Tractatus. §. 3. 115

non habeat: sed in ipsa illicita exactione, ut ex ultimis verbis expresse apparet ibi, Nè de dolo & fraude eos commodum referre contingat. Nam praesides etiam inspecto iure ciuili ex suo officio illicitas & ex actiones prohibere possunt. Illicitas, in princ. ff. de offic. præsid. Propterea quod, ut inquit Abb. in eodem cap. tuas, in eo casu iudex & ad commodum priuatarum non supplet, mandando usurpas restitui: Sed ob publicam utilitatem potius & animarum salutem & ut periculis & peccatis obuiam fiat, id sane alioquin non facturus, ut notatur in cap. ad nostram, il 2. extra deiurand. & in l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infecto. & voluit etiam glos. in cap. cupientes. §. ceterum, de election. lib. 6. Et hinc est, ut dicantur.

4 Doctores iudicem & qui expresse & manifeste contractum esse usurparum cognoscit, ex suo officio creditores compescere posse, & usurpas ne exigat prouidere, ut inquit text. in d. cap. per tuas. Ille igitur text. & supradicta conclusio, tunc etiam locum habet, quando in instrumento usurario, clausula & illa, quæ in huiusmodi contractibus apponi solet, cotineretur: videlicet, quod venditores vel conductores questionem nullam mouent, vel controuersiam aut molestiam inferent, nullave in re contravenient, dicent. opponent defacto vel de iure, etiam si de iure possent. Eo enim casu pariter procedit text. in d. c. tuas. cum perinde sit, ac si usurpas non repeterem promisissent, ut dicitur in d. text. & ponit Anton. & Butrio in notabilibus. Verum redeundo ad text. illum, dum pluribus modis in telligi posse dicebamus. Narta aliam solutionem ei accommodabat: ut scilicet procedat, quando debitor absolutionem à iureiurando obtinuerit: nam tunc iudex sui officii partes interponere potest, ne indebite & contra iurum dispositioinem usurpæ exigantur, ut voluit & declarat ibi glos. vt saltem in perjurium non incidat. Verum ad principalem conclusionem redeundo, eam tenet Ant. Capiccius in decis. 175. num. 3. per ea quæ voluit Anna in d. cap. per tuas, col. 1. extra de usur. dum in ult. no-

6 tab. vult Iudicem & non solum post usurpas solutas, ut restituantur supplere posse: sed etiam ante solutionem, ut earum nulla fiat exactio, præuenire & obuiam ire posse, antequam peccatum consummetur. Et de hoc inquit esse glos. cap. ex literis, extra de sponsal. & tradit Felinus in cap. 1. col. 4. versic. quintum remedium, asserens quintum esse remedium, ut iudex ex suo officio creditorem ad exactiōē paratum desistere compellat, d. cap. per tuas, extra de usur. Et id voluerunt etiam Butri. & Abb. ibi, licet Imola contradicat, subdentes opinionem Anton. & Abb. ex eo sustinere posse, quod ibi singulariter dicit, iudicem ex suo officio supplere posse, ut peccato euidenter eminenti obuiam fiat, non distinguendo, an parti competit remedium, vel non competit, ut inquit glos. in cap. cupientes, §. 1. ff. de election. lib. 6. Hæc autem conclusio confirmabitur, ex aliis limitationibus infra tractandis & ponendis in illis casibus, in quibus imminet: & tractatur de periculo & discrimine animæ.

Nonnulla etiam de hac limitatione dicentur infra, cum de iureiurando multa tractabimus, poteris ibi satis copiose (ni fallor) quatenus pertinet ad materiam iuramenti videre, & videas infra in limitatione centesima septuagesima tertia.

C A P. XCVII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- Iudex ex suo officio quando posse cogere partem que vult producere testes senes ut sibi det nomina & cognomina testimonia.

Septuagesimo tercio limitatur, quia licet iudex regulariter parti, quæ testes senes producere vult, ut sibi nomina & cognomina eorum exhibeat, ut inquit Speculat. in tit. de teste. §. qualiter, versic. post id tamen limitatur: id tamen limitatur & locum non habere, quando & ubi contraria consuetudo extaret: eo namque casu iudex ex suo officio compellere potest, id quod extenditur etiam ad alium casum, quando scilicet fraude & dolo testimonia subtriceret: Nam eo casu iudex partem, ut de nomina testimonia, compellere potest, ut habetur in decis. Rotæ Bononiensis 74. num. 3. Et ideo dixit Mantanta in suo Speculo aureo, actu 10. num. 40. in 2. part. 6. part. partem nomina suorum testimonia, quos vult examinari, alteri parti edere non teneri, ne subducantur, vel subornentur ante publicationem: Sed eos soli iudici nominare debere, ut inquit Speculat. in tit. de teste. §. qualiter. versic. post hoc. & Alexand. in l. 1. §. editione. col. penult. ff. de edendo.

C A P. XCVIII.

A R G V M E N T U M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, ut cogat principalem ad respondendum in persona propria.

S V M M A R I A.

- Iudex ex suo officio principalem ut in persona compareat, ad respondendum cogere potest.
- Dominus potest indistincte cogi ad comparandum, quando procurator est infamis.
- Dominus tanquam magis instructus ad respondendum cogi potest.

Septuagesimo quarto limitatur, quia Iudex & ex suo officio principalem, ut ipsem ad respondendum compareat, compellere potest, ut inquit Alexand. in l. pecuniaris, num. 5. & 6. C. de procurat. & ibidem num. 6. inquit Bald. velle, quod licet infamis possit esse procurator, & ut dixit Alexand. in l. reum. 2. C. de procurat. Attamen in casu dominus & tanquam 3 magis instructus ad respondendum cogi possit, ut notatur in l. si actor, ff. de procurat. Præterea subdit etiam Alexand. ibidem. Bald. alibi voluisse, ut propter infamiam quis ipsem &, ut aiunt, personaliter comparere teneatur, ut dixit in authent. qui semel. col. 2. C. quomodo & quando iudex. De his tradit Speculat. in tit. de posit. §. fin. versic. in summa. & notat glos. in cap. presentium, in verbo, Abbate, de testament. lib. 6. & Ioan. Andr. in cap. fin. extra de iuramento calumn. & Imola & Doctores in cap. 1. de iudic. lib. 6. & in cap. in per tractandis, extra de iuramento calum. & in l. qui bona. §. si alieno. ff. de damno infecto. & in cap. querelam, extra de procurat. & in l. penult. §. ad crimen, in fin. extra de public. iudic.

C A P. XCIX.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest ut cogat reum ad declarationem suæ exceptionis.

S V M M A R I A.

1. Index ex suo officio etiam parte non petente, potest cogere reum, ut exceptionem suam obscuram declareret.
2. Index ex suo officio potest reum compellere ad declarandam suam exceptionem generalem & ambiguam.

I Septuagesimoquinto limitatur, quia Iudex † ex suo officio etiam parte non petente, reum cogere potest, ut suam exceptionem obscuram declareret, ut voluerunt Bald. Salvi et recentiores in l. age cum Geminiano. C.de transact. vbi n. 15 eos refert & sequitur Ias. Hanc conclusionem sequitur etiam Aug. Berou in c. solita, nu. 3 extra de restit. spoliat. inquiens, Iudex † ex suo mero officio reum ad declarandam suam exceptionem generalem & ambiguam tam in specie, quia illi prodesse posset, quam si ei non prodesset, cogere posse prout illum text. inducit Abb. in d. c. solita. Et hoc idem inquit voluisse Alex. de iis mentionem non faciens, quæ dixit Abb. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, col. 3. nu. 10. ff. de damno infecto. & Curt. in d. l. age cum Geminiano, num. 4. Vbi limitatur in exceptione facti obscura: secus vero in exceptione iuris obscura: utputa si reus opponat actori, ius ei non competere, nulla quare illi non competit expressa ratione vel causa, illam namque declarare non cogitur, ut inquit Bal. in l. fin. in princ. C.de fidei commiss.

C A P. C.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, ut cogat actorem ad declarationem sui libelli.

S V M M A R I A.

1. Index ex suo officio actorem ut declaret libellum obscurum, compellere potest.
2. Libellus ineptus & obscurus parte non opponente, procedit.
3. Index ex suo officio potest supplere in his, quæ tendunt ad solemnitatem iudicii.

I Septuagesimosexto limitatur, quia Iudex † ex suo officio actorem compellere potest, ut libellum suum obscurum declareret, ut a fortiori & maiori de teo coacto suam exceptionem declarare arguit Ias. in d. l. age cum Geminiano, num. 15. C.de transaction, ea porosissimum ratione adductus, quod iudicis interfit, ut sententiam certam ferre possit, ut voluit etiam Bald. in l. 1. col. fin. C. ut quæ desunt aduocat. & Panorm. in c. 2. extra de libell. oblat. & si Butr. ibi dubitauerit: Et ideo subdit ibidem Ias. adnotandam esse limitationem ad regulam. l. 1. C.de annal. except. Vbi dicitur, † libellum ineptu & obscuru parte non opponente procedere: & refert se ad ea, quæ dixit in d. l. edita.

C.de eden. Hanc præterea opinionem sequitur etiam August. Berou in d. cap. solita, num. 3. extra de restit. spoliat. Quod autem intersit iudicis, ut certam sententiam proferre possit, inquit esse text. in §. curare, Inslit. de action. & in l. 1. & 2. C.de sentent. quæ sine certa quant. proferunt. & in c. 2. cum glos. extra de libel. oblat. vbi tradit Ant. à Butr. in 3. notab. & idem Butr. in cap. 1. in 1. opposit. eodem tit. vbi inquit, Iudicem † ex suo mero officio in iis supplere posse, quæ ad solemnitatem iudicii perficiendam tendunt: & quibus prætermisis iudex frustra laboraret. Hanc etiam conclusionem sequitur Alex. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, col. 3. & 6. ff. de damno infecto. per ea, quæ notat Bart. in l. si quis libertatem, col. 2. ff. de petit. hered. & in l. si sepulchri. ff. de sepulch. viel. & eandem conclusionem sequitur Curt. in d. l. cum Geminiano, num. 4. & in d. l. edita. num. 27. C.de eden.

C A P. CI.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest ut compellat debitorem ad solutionem decimarum.

S V M M A R I A.

1. Index ex officio suo non soluentes decimas compellere potest.
2. Ius commune notorium est, & tanquam notorium sciri debet.
3. Clausula opponi solita in literis monitoriis.

Septuagesimo septimo limitatur ex eo quod Iudex † ex suo officio non soluentes decimas ut soluant compellere potest, ut voluit Laud. in cap. dispensiosam, in clem. de iudic. Et ratio est, quia si non soluantur animæ periculum imminent, c. prohibemus, extra de decimis. & in his & similibus exuberat officium iudicis. cap. nouit, extra de iudic. & clem. 1. de offic. ordina. Et ideo, ut ipse inquit, si constet possessiones & prædia, ex quibus decimæ pertinunt, esse intra terminos & limites parochiæ, vel homines ab ea sacramenta Ecclesiastica recipere quoad personales decimas, vel animalia in parochia depasci satis est: cum enim iure scripto decima debeat parochiali Ecclesiæ. cap. cum contingat, extra de decimis. & ias † commune notorium sit, & tanquam notorium sciri debeat. cap. notandum. 1. quæst. 3. me rito in contrafaciente tanquam notorie delinquentem, Iudex ex suo officio animaduertere potest, & ita ut necessarium non sit, causam in iudicium deduci, vel testes admitti. Hanc conclusionem sequitur Card. Zabarel. in d. clem. dispensiosam, num. 28. de iudic. & inquit eam comprobari iis, quæ notantur in cap. quoniam, extra de filii presbyt. & Innoc. in cap. 1. extra de offic. vicar. Et ideo inquit procedi posse absque villa alia iuris solemnitate, & idem voluit Zenz. Unde ait Laud. ut attestatur Cardin. Zabarel. in literis monitoriis contra decimas non soluentes clausulam illam apponi solitam, apponere non oportere, videlicet, nisi causam rationabilem allegare & probare volueris ad quod faciendum talem diem peremptoriam assignamus Idem etiam voluit Marant. in suo Speculo aureo. in 6. & vlt. part. princ. in 2. casu principali, nu. 162. & dicit ita tenere Cardin. in clement. 2. in quæst. 24. de iudic.

C A P.

De Executionibus, Tractatus. §. 3. 117

C A P. CII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, ut filiofamilias agenti sine peculio, cautionem in-iungat.

S U M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio potest & debet filiumfamilias agentem, si contingat eum succumbere, expensas reficer ad cauendum compellere.
- 2 Cautio de decima parte litis, an sit in vsu.
- 3 Iudex debet inspicere, ne sua sententia sit frustaria.
- 4 Cautiones quædam sunt iudicariæ, quæ iudicis officio mercenario interponuntur & incidenter ut iudicis sententia rata sit.
- 5 Expensas reficer debet iudex ex suo officio filiumfamilias, qui non habet peculium compellere.
- 6 Iudex ex suo officio potest cogere, cauere de expensis reum suspectum vel immobilia non possidentem.
- 7 Actori licere non debet, quod non licet reo, quia in iudicis aequalitas seruanda est.
- 8 Iura debent omnibus consulere & prouidere.
- 9 Cautio peti potest, cum quis timet damnum dñe ad rem, vel de persona ad rem.
- 10 Iudex potest partem interrogare in quacunq; parte iudicij sibi videtur.
- 11 Iudex quandocunq; vult, potest exigere iuramentum malitiae à partibus.

- 1 Septuagesimo octavo limitatur, quia Iudex † ex suo officio filiumfamilias agentem, & præsttim si peculium non habeat ad cauendum cogere potest, vt si fortasse succumbat, expensas restituere, ut inquit Castren. in consil. 407. num. 1. vol.... per text. in authent. generaliter. C. de episcop. & cler. vbi id, vt ipse inquit expressum est. At si dicatur † cautionem, de qua ibi, hodie in vsu non esse: vt scilicet de litis decima parte caueatur, vt notatur in §. sed hodie, Inſtit. de ſatiatione. Respondetur in caſu, in quo filiusfamilias peculium non habet, procedere debere: Nā 3 discretus & prouidus iudex, † vt inquit ibi Castren. ne sua sententia delusoria sit, & nihil efficiat, maxime prospicere & curare debet. l. si prætor. ff. de iudic. & l. fin. ff. ne quid in loco publico. Sed sic est quod in caſu nostro si actor succumbat, & ex consequenti in expensis, condamnetur, vnde eas solueret, non haberet, ex quo peculio caret, vt dixit idem Castren. in l. si condemnatus. ff. de noxal. Ergo debet Iudex in hoc prouidere eum ad huiusmodi cautionem præstandam compellendo. Id præterea confirmatur argumento eorum iurium, † quæ quasdam cautiones iudicariæ esse dicunt, quæ iudicis officio mercenario & incidenter interponuntur, ut iudicium id est sententia ipsius iudicis rata sit. l. 5. ff. de verb. oblig. & l. 1. circa princ. & ibi notatur. ff. de prætor. stipul. Hæc 5 igitur cautio ideo interponitur, vt sententia † iudicis expensarum condemnatoria sit rata, hoc est, vt diximus, effectum habeat: ergo vt interpolatur tanquam iudicaria cautio, Iudex diligenter & pro viribus curare debet. Comprobatur hæc conclusio per text. in l. si fideiſſor. §. fin. ff. qui ſatisfar. cogan. vbi etiam Jacob. Butrig. notat, afferens ex eo text.
- 4 mento eorum iurium, † quæ quasdam cautiones iudicariæ esse dicunt, quæ iudicis officio mercenario & incidenter interponuntur, ut iudicium id est sententia ipsius iudicis rata sit. l. 5. ff. de verb. oblig. & l. 1. circa princ. & ibi notatur. ff. de prætor. stipul. Hæc 5 igitur cautio ideo interponitur, vt sententia † iudicis expensarum condemnatoria sit rata, hoc est, vt diximus, effectum habeat: ergo vt interpolatur tanquam iudicaria cautio, Iudex diligenter & pro viribus curare debet. Comprobatur hæc conclusio per text. in l. si fideiſſor. §. fin. ff. qui ſatisfar. cogan. vbi etiam Jacob. Butrig. notat, afferens ex eo text.

iudicivbicunq; expedire videtur, posse cautionem interponi ex suo officio mandare: Sed in hoc casu qui ei expedire videatur, dubitandum non videtur. Ergo eum compellere poterit. Iterum confirmatur ex eo quod si reis † est suspectus, vel immobilia non possidet, cauere cogi potest. d. l. fideiſſor. §. fin. & l. ſciendum, in princ. ff. qui ſatisfar. cogan. Ergo id multo magis de filiofamilias auctore, qui nihil habet, & ex consequenti suspectum est, dici debet: Quandoquidē si succumbat, reum irriteret. Ergo. Nam auctori id † licere non debet, quod reo non licet, & in iudicis aequalitas seruanda est. l. fin. C. de fruct. & lit. expens. Præterea comprobatur etiam ex eo, quod iura omnibus consulere & prouidere potissimum procurant. l. capitalium. §. ad statu. ff. de pœnis. Ergo & idem iudex quoq; curare debet, cum † iurium minister sit & executor. l. si ob causam. ff. de evictio. Huic autem reo, nisi aucto caueat, prouideri non potest. Ergo. Adhuc etiam confirmatur ex eo, quod eum quis damnum timet † & sibi inferri posse ſuspicatur, de re ad rem vel de persona ad rem, cautio peti potest, vt voluit Guiliel. de Cun. in l. illicitas. §. ne potentiores. ff. de offic. præfid. & tradit Bart. in l. qui bona. §. si quis iusta. ff. de danno infecto. Sed sic est quod in caſu nostro damnum timetur in bonis, ob id quod si aucto succumbberet, reus impensas recuperare non posset, nisi cautio præstita fuerit: Ergo auctore Iudex ad huiusmodi cautionem præstandam omnino cōpellere potest & debet. Octauo & vltimo loco comprobatur argumento l. vbi cunque. ff. de interrog. actio. vbi expreſſe habetur, Iudicem partem in quacunque parte iudicij id opportunum vel expediens censuerit, interrogare † posse, argu- 10 mento text. in cap. 2. de iurament. calum. in 6. vbi Iude- x † quandocunque illi viſum fuerit, iuramen- 11 tum malitiae à partibus exigere potest: Pariter ergo si illi videatur, iustave causa subsit, cautionem exigere poterit: Quandoquidē cum hæc omnia eius libero arbitrio remittantur relinquantur: ipse prouidus ac prudens Iudex, vt partium indemnitatii consulat potissimum præculis habere debet, & eo magis id curare debet, cum absque magno partis præiudicio fieri possit, argumento. l. 2. §. idem Varus. ff. de aqua pluvia areen. & l. in creditore. ff. de evictio. & ita inquit Castren. in d. consil. 407. in fin. obſeruare iustos & prudentes iudices, prout ipse in facto ait obſeruasse, & alios ita obſeruare expertum esse.

C A P. CIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non rogatus interponere potest, ut det bonis curatorem:

S U M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio parte etiam non petente curatorem bonis dare potest.
- 2 Curatorem bonis iudex ex suo officio dare potest.
- 3 Index ex suo officio etiam nemine petente concessare restituzione & hereditate repudiata: ne bona hereditaria disipentur prouidere debet.

Septuagesimo nono limitatur, quia Iudex † potest ex suo officio parte etiam non petente, bonis curatorem

ratorem dare, ut inquit Iacob. à sancto Georgio in l. si omnes. C. si minor ab hæred. se abstinet. & refert Cassan. super constitut. Burgund. Rubrie. 1. Mefiers & sergens sunt creuz. §. 6. num. 66. vol. 261. & tradit Alexand. in consil. 10. num. 16. vol. 5. dum vult Iudicem ex suo officio + bonis curatorem dare posse, per ea quæ notat glos. in l. 1. ff. de curat. bonis dando. & iterum glos. quam Bart. latius prosequitur, in l. 2. eodem tit. & Bald. in authent. si omnes. num. 13. si vt se ab hæred. abstinet. Et eam inquit esse rationem, quod ei ut iudici liquere dicatur. & de hoc notatur in d. l. 1. in princ. ff. de curat. bonus dando. & tradit Castrensi. in d. authent. si omnes. num. 6. in ultimis verbis, dum inquit ultimo loco notat tandem esse Iudicem + ex officio etiam nemine petente, postquam concessit in integrum restitutio- nem, hæreditasque repudiata est, ne bona hæreditaria dissipentur, prouidere posse & debere ea potissimum ratione, quod hæreditatem iacere illi, ut iudici constat, & ideo de facto curatorem bonis dando supplere posse, Inuentarium apud acta fieri mandando ac iubendo.

C A P. CIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iudex ex officio curatorem bonis dissipantibus dare potest.

1. O Ctuagesimo limitatur quia Iudex + ex suo officio si videat quempiam bona sua dissipare, eius bonis curatorem dare potest, etiam id nemine ab eo postulante, ut inquit Amanellus de claris aquis in notabil. 214. per ea, quæ notantur in d. l. 2. circa princ. ff. de curat. bonis dando.

C A P. CV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iudex ex suo officio ex causa curatorem iam datum reuocare potest, & alium deputare.

1. O Ctuagesimoprimo limitatur, quia iudex + ex suo officio iusta existente causa curatorem iam datum reuocare potest, & alium in eius locum subrogare, ut inquit Abb. in consil. 91. num. 6. vol. 1. per text. in l. 3. §. præterea. ff. de suspect. tutor.

C A P. CVI.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

1. Iudex ex suo officio, stante legitima causa, potest non non admittere curatorem à consanguineis postulatum & alium ad petitionem minoris deputare.

1. O Ctuagesimosecundo limitatur, quia + Iudex ex suo officio potest ex causa curatorem à consanguineis postulatum non admittere, & alium ad petitionem & instantiam minoris in illius locum subrogare & deputare, ut inquit Abb. in d. consil. 91. num. 6. vol. 1. Et ratio, ut inquit, ea est, quod quis facilius non admittatur, quam remoueat, ut habetur in cap. quemadmodum, extra de iure iurant. prout vulgatissimum & in ore omnium est illud dictum:

Turpis eiicitur quam non admittitur hospes.

C A P. CVII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest dando tutorem & alia ad utilitatem pupillorum faciendo.

S V M M A R I A.

1. Iudex in dando tutorem nemine etiam petente, officium suum impartitur.
2. Pupilli, dicuntur personæ miserabiles.
3. Misericordibus personis potest iudex officium suum impartiri.
4. Iudex arbitrii debet, an res immobilis pupilli vendi debeat, & eam eligere debet.
5. Iudex ex officio tutores suspectos remouere potest.
6. Iudex pendente lite, cui puella sit iungenda, uter eius tutor esse debeat, eam ex suo officio deponere potest.
7. Puella quando deponenda sit.
8. Casus diuersos esse dicere non licet, nisi diuersitat is ratio afferatur.
9. Tutor & propinqui, ubi non conueniunt de futuro viro puellæ dando, iudex ipse decernere debet.
10. Mater cogitans de futuris nuptiis, nominet filio suo tutorem, tutor admittere non obligatur, immo debet inquirere, & deinde idoneiorem eligere.
11. Pupillus ubi tutorem non habet, iudex loco tutoris supplerre potest.
12. Pupillum si mandet pater apud aliquem educari, iudex non tenetur huiusmodi patris voluntatem exequi, si viderit pupillo non expedire.
13. Tutori si testator remiserit confectionem inuentarii poterit tamen iudex eum ad illud faciendum compellere, si id pupillis expedire putauerit.
14. Episcopus in causis Ecclesiarum & pauperum ex officio non implorato procedere potest.
15. Testator licet remittere possit confectionem inuentarii & librorum rationis tutori testametario legitimo & dativo, tamen si talis tutor sit suspectus, potest iudex ex officio, non obstante tali remissione, eum cogere ad inuentarium ad libros conficiendum.
16. Iudicem dum dicitur interponere posse officium suum ad commodum & utilitatem aliorum particularium, intelligitur procedere & locum habere secunda ratificatione eorum, ad quorum commodum interponitur.

O Ctuagesimotertio limitatur, & infra dicitur limitat. 102. ex eo, quod Iudex + in dando tuto- re nemine etiam petente, officium suum impar- tiri potest, ut inquit Curt. iun. in l. 1. num. 17. ff. de iuri- omn. iudic. & voluit Bart. in l. hac autem. in princ. ff. ex quib. raus. in poss. et. per text. in l. illud, cum l. sequenti. ff. de tut. & curat. dat. ab his. & Roland. à Valle in consil. 20. nu. 5. vol. 2. Nec id sane miru esse debet: + quia 2 pupilli personæ miserabiles dicuntur. l. 1. C. quando Imper. inter pupil. At pro huiusmodi + miserabilibus 3 personis & aliis officium iudicis impetrari potest: Quibus addi etiæ potest præterea, quod Iudex + ex 4 suo officio pro pupillis supplere possit, inquit etiam Aymon Crauer. in consil. 190. num. 8. Videamus namq; iudicē + ex officio suspectos tutores reuocare pos- se. l.

De Executionibus, Traactus. §. 3. 119

I. tutor quoque. §. præterea ff. de suspect. tutor. Si enim ex suo officio omnem administrationem eis auferre potest; Id multo magis pendente lite facere poterit: Vtputa si orta sit controvèrsia † de puella in matrimonio collocanda: vel inter tutores, vter eorum tutor esse debeat: poterit tunc Iudex ex suo officio quousq; talis lis perficiatur, puellam ipsam deponere, vt est text. in l. deinde §. penult. ff. de liber. exhib. vbi expresse dicitur, quod si lis agatur, an puella exhibenda sit: & ille qui eam exhiberi desiderabat, diceret se esse patrē aduersarius vero id neget, tex. expresse disponit, puellam deponendam esse, quo usque iudicium perficiatur. Nec quicquam dicit text. de qualitate personæ, apud quam sit puella, si honesta sit, & cum ea dignitate, quæ conuenit apud eam esse possit. In ea igitur re Iureconsultus nullam aliam rationem considerare videtur, quam pudicitia & futuri deinde matrimonii libertatem. Id autem ex eo percipitur, quod eam apud matrem aliquam familias deponi committit. Nec etiam in eo text. exprimitur, quod de quopiam matrimonio tractaretur: Vnde ad practicam inferendo Aymon Crauet. in d. consil. 190. num. 1. inquit, quod si essent contracta sponsalia, ac quia puella esset tenellæ ætatis, & nixus copulæ intercessisset, & ille apud quæ puella esset suspicione non careret, & præsertim cum huiusmodi nixum præmisisset, vel saltē illum attentandi facultatem fecisset; Iudicem huiusmodi depositionem concedere debere, vt libera ei remaneat voluntas & matrimoniu[m] cūm fuerit perfectioris iudicij & maturioris consilii contrahatur, cap. Gemma, extra de sposal. cum similibus. Præterea ille text. mandat puellam deponi, etiam si pubes, ex modo tamē tempore effecta sit. Et ideo à maiori arguendo, vt illam quæ adhuc in pupillari ætate agit, multo magis deponenda sit, dicendum videatur: cum Iureconsultus causam matrimonii ea in re potissimum considerare videatur: Etsi ego in hoc causa honestatis rationem magis attendendā esse existimē: cum in ea ætate sit, in qua matrimoniu[m] contrahi nō possit: Quandoquidem eum est impubes, vel paulo ante ætatem illā excessit, præterquam q[uod] matrimonium tanquam cum incapable contractū subsistere non potest: est etiā non minus rationis & iudicij prorsus expers & præsertim matrimonii contrahendi. l. in fin. C. defals. monet. & in c. eos. de cōsērat. diff. 4. & c. sunt qui opes. 17. q. 4. Et ideo si deponetur, rectius quidem ei ac probabilius consuletur, quam si non consilio & perfecto iudicio coniunctorum Iudicisve matrimonium contrahat: sed ipsa libera ab omni moderamine & perfecta deliberatione: virtum sibi pro suo libito, & quod plus est, aliorum suasionibus asciscat: Et ideo licet ille tex. loquatur, quād puellā ab eo qui se patrē asseuerat, exhiberi petitur; Bart. tamen ibidem generaliter illum text. interpretatur, quando scilicet de causa ipsius pueræ exhibitionis tractatur: Nam eadem semper ratio militare videtur, & præsertim cum de matrimonio contrahendo tractatur: Nam de casuum diuersitate cum eadem subest ratio, tractandum non est, vt inquit glossa in l. sed & si lege. §. item si rem 8 distracterit. ff. de petit. b. eredit. dum ibi dicitur, † casus diuersitatē allegare non licere, nisi diuersitatis ratio afferatur. Ratio namque ipsa attendi debet, quæ communis lex dicitur ad omnes casus. cap. consuetudo, i. distinct. & tradit. Calderin. in consil. 1. in tit.